
Comune di Ravenna
Area: DIRETTORE GENERALE   

Servizio proponente: U O POLITICHE E ATTIVITA' CULTURALI

Dirigente: Maurizio Tarantino

Cod. punto terminale: CULTURA  

Ravenna, 21/02/2020

Fascicolo: N.58/2019  

Classifica: 7.6  

N.° proposta: 429

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 391/2020

OGGETTO: RICOGNIZIONE PROPOSTE PROGETTUALI DA INSERIRE NEL CALENDARIO 2020-2021 DI 
RAVENNA NEL CENTENARIO DI DANTE. APPROVAZIONE ELENCO PROGETTI IDONEI.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di G.C. P.V. n. 707 del 20.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione triennale 2020/2022;

 il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi agli 
obiettivi ed alle dotazioni assegnate all'U.O. Politiche e Attività Culturali;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 391 del 24/07/2019, è stato approvato l’avviso di ricognizione di 
proposte progettuali da inserire nel calendario 2020-2021 di Ravenna nel centenario di Dante con relativa 
istanza di partecipazione.

 in data 26.7.2019 sono stati pubblicati sul sito internet del Comune di Ravenna l’avviso e la relativa 
istanza di partecipazione e il termine di presentazione dei progetti è stato stabilito per il giorno 30.9.2019 
alle ore 12:30;

 con determina n. 2324/2019 sono stati prorogati i termini della presentazione delle proposte progettuali 
fino al 30 ottobre 2019;

Considerato che il Comitato per le celebrazioni del VII anniversario della morte di Dante, nominato con delibera 
di Giunta Comunale 181668  del 2 ottobre 2018, ha esaminato in più sedute le proposte pervenute e, sulla base 
dei criteri elencati al punto 8 dell’avviso, ha formulato una valutazione di merito;
Atteso che le proposte pervenute sono state 64 di cui:

 37 progetti idonei;
 16 progetti non idonei;
 4 proposte non valutate in quanto non pertinenti a questo avviso, consegnate fuori dai termini disposti o 

non presentate in maniera conforme;
 7 proposte provenienti da soggetti imprenditoriali per le quali il comitato non ha voluto esprimere 

valutazioni considerata la natura commerciale dei progetti;
Rilevato che i 37 progetti idonei verranno inseriti nel programma di “Ravenna nel centenario di Dante e, come 
previsto dall’avviso, in particolare:

 per quelli autofinanziati (art. 4 comma a) per i quali è richiesto il solo patrocinio e uso del logo, il Comune 
di Ravenna si riserva di chiedere modifiche in relazione alla compatibilità della data;



 per quelli autofinanziati che comportano vantaggi economici indiretti (art. 4 comma b), il Comune di 
Ravenna, previa verifica circa la fattibilità della concessione, potrà esigere modifiche alle date e/o luoghi 
di svolgimento proposti nonché la rimodulazione delle forme di agevolazione.

 quelli co-finanziati, oltre a beneficiare del patrocinio e di eventuali vantaggi economici indiretti, verranno 
invitati a partecipare ad una procedura specifica per l’assegnazione dei contributi. I contributi non 
potranno essere superiori ai 10.000 euro nel caso di proponente singolo ed euro 20.000 nel caso di 
raggruppamento come previsto al punto 4 dell’avviso;

Dato atto che i soggetti, le cui proposte sono state accolte nel programma di “Ravenna nel centenario di Dante”, 
saranno tenuti a:

 riportare il logo del Comune di Ravenna e di Ravenna nel centenario di Dante su tutto il materiale 
di comunicazione;

 ad aggiornare le pagine web del proprio sito di riferimento (ove esistente) e/o il materiale 
divulgativo inserendo gli opportuni riferimenti alle attività realizzate nell’ambito di “Ravenna nel 
centenario di Dante”;

 a riferire tempestivamente ogni variazione concordando modalità, tempi e organizzazione delle 
attività con l’Amministrazione Comunale.

Atteso che alle proposte imprenditoriali verrà comunque riservato uno spazio nell’ambito della comunicazione 
strategica e che per la realizzazione dei progetti e per il loro eventuale finanziamento, considerata la natura 
commerciale delle proposte, i soggetti imprenditoriali dovranno fare riferimento alle rispettive normative di settore;
Dato atto che con successivo atto verrà avviata la procedura per l’attribuzione dei contributi al quale potranno 
accedere solamente i progetti ritenuti idonei, il cui elenco è approvato con il presente atto;
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla 
Legge 213 del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione 
modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;
Visti l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di 
Ravenna;
Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, così come modificato dal Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 
32 ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione al Codice dei Contratti” per le parti ancora 
in vigore

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare l’elenco delle proposte idonee, allegato A al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di demandare ad atto successivo l’avvio della procedura per l’attribuzione dei contributi al quale potranno 
accedere solamente i progetti idonei, il cui elenco è approvato con il presente atto;

3. di ribadire che il ruolo di responsabile unico del procedimento è rivestito dal dott. Maurizio Tarantino.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html


 

   DIRIGENTE U.O. POLITICHE ED ATTIVITA` CULTURALI

Maurizio Tarantino
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


